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Nr | Komponenta | Gjetja Rekomandimi Veprimet e Zyrtari/ét | Datae Komente
e auditimit planifikuara pérgjegjés : planifikua
N pér tu re
(kapitull) ndérmarré zbatimit té
rekomandi
mit
| gshtja C1 - Sipas nenit 1 pika | & Komuna ka Kryetari i 10.01.2024 | Te gjitha pronat
- .. as % gﬁ w
Rritje e Ligjit nr.06/L-092 pér ndérmarré kéto | Komunés, | deri né komunale g& jang
efikasitetitng | Dhénien né Shirytézim masa: Drejtoriati | vitin 2025 | né shfrytézim kané
dhénien me dhe W.oaw:d € Pronés s& pér kontrata t& vjetra.
. Paluajtshme Komunale, 1.Publikimi i . . S
qira t€ pronave s - S sl ' Ekonomi K&to prona jané
cek Ky ligj ka p&r géllim . . listés s& pronave
komunale 1€ siguroj shirytézimin W.JES.H._ m.arw me tutje ot P * | Financa dhéné né
efektiv (& pronés sé dubet t& siguroj 15ta e dhe shfrytézim qysh
paluajtshme & komungs | mekanizma dhe € marr m@m_;:m:uﬁ dhe | 7 villim para viteve 2000,
pér zhvillim t& veprime pér listae né kéte prona toka
qéndrueshém ekonomik. | shfrytezimin dhe vecanté(linku né sshté e komungs
rrigjen ¢ ,.;Qmm mn...?.o:om menaxhimin efektiv g | Webfagene ndérsa objekti i
s€ paluajtshme t& komunés).

komunés dhe pérmbushjes
s& interesit té
pérgjithshém kurse neni 8
pika 1 "Dhénia né
shiryt€zim e pronés sé
paluajtshme té€ komunés
béhet pérmes procedurave

pronave komunale.

2.Pérgatitja e
rregullores pér
dhénien né
shfrytézim t&
pronave

shfryt&zuesit.

Komuna ju ka

dérguar ¢do vit

shkresa dhe
njoftime pér
shirytézimin e




t€ 1.1 ankandit publik; 1.2
shprehjes s& interesit; dhe
1.3 negociatave (&
kryetarit & komunés”.

Komuna e Dragashit gjaté
vitit 2023 ka marr
vendime dhe ka nxjerr
akte nénligjore pér
menaxhim mé t€ miré té
pronave (€ saj. Si rezultat i
kétyre veprimeve gjaté
vitit 2023 jang dhéné né
shfrytézim mbi 80% e
pronave komunale.
Megjithat&, pér menaxhim
dhe shfrytézim efektiv t&
pronave komuna duhet té
luaj njé rol aktiv,

komunale mé
pak se 1 vit.

3.Komuna duhet
t& ripértrijé
kontratat me
shirytézuesit t&
ciléve ju ka
skaduar afati i
kontratés sipas
rregullores.

pronés té cilat jané
t& nenshkruara nga
shfrytézuesii g€ do
t€ thoté se jané té
pajtimit pér
shfryt&zimin e
pronés dhe i ka
ngarkuar me
borgjin dhe vitin
€ jané duke e
shfrytézuar.
Komuna do t&
ndérmarrg & gjithé
hapat e nevojshém
né ményré qé
borgjlinjté (€ béjné
pagesén e borgjit
ndaj komungs.




Céshtja Al -
Vonesa né
pagesén e
obligimeve

Neni 37.2 dhe neni 39 i
LMFPP, pércakton qé
ZKF 1 OB éshté pérgjegjés
pér regjistrimin e € gjitha
faturave ose obligimeve
tjera né SIMFK brenda tre
(3) ditéve & punés pas
pranimit té faturés, si dhe
t€ sigurojé qé cdo faturé e
vlefshme dhe kérkesé pér
pagim pér mallra dhe
shérbimet e furnizuara
dhefose punét e realizuara
té paguhen brenda
widhjetd (30) ditéve
kalendarike pas pranimit
t& fatorés.

Obligimet e papaguara pér
vitin 2023 né total arrijné
shumén prej 112,423.28€
g€ krahasuar me vitin
paraprak Kka rritje prej
64,370.36 €. Bartje t&
obligimeve t€ papaguar
kemi vérejtur edhe né
périudhén paraprake.
Fatura pér furnizim me
pajisie tjera né vleré prej
9.909.90 €, e pranuar né
dhjetor 2022 ishte paguar
né shkurt t& vitit 2023.

Kryetari duhet t& forcojé
kontrollet e brendshme
dhe t€ sigurojé qé t&
gjitha faturat e pranvara
i€ regjistrohen brenda
afatit dhe obligimet &
paguhen né afatin ligjor
prej 30 ditésh.

T& veprohet
sipas rregullores
SE obilgimeve
dhe procedurave
té thesarit.

Kryetari i
Komunés,
ZKF, ¢
gjithé
Drejtorét
dhe zyrtarét
finaciarg.

01.01.2024
dert

01.10.2024

Ky rekomandim
gshté duke u
zbatuar. Jané
marrg € gjitha
masat gé most &
keté vonesa né
pages€n e
obligimeve.




Vonesa né pagesén e sij
ishte 50 dité.

Sipas zyrtareve t&
komunés dhe shpalosjeve
né PVF obligimet nuk
jang paguar pér shkak té
mungesés se mjeteve,
mbylljes s& vitit fiskal si
dhe neglizhencé e zyrtarit
autorizues dhe zotues (&
programeve dhe
nénprogrameve buxhetore
etj.

Céshtja B1 -
Manggsi né
evidentimin e
pasurisé

Sipas nenit 6 paragrafi 3 i
rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare né organizatat
buxhetore pércakton qé
pasuria kapitale dubet &
regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale
dhe stoqet duhet &
regjistrohen né sistemin
“e-pasuria”. Po ashtu sipas
nenit 22 paragrafi 1,2,3 t&
rreg. 02/2013 — pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat
buxhetore, zhvlerésimi i
pasurive béhet sipas
metodés drejt@vizore.

Kryetari me géllim &
prezantimit t& ploté dhe
té sakté t€ pasurive né
PFV duhet t& siguroj se
t¢ gjitha pasurité e
komunés jané t&
regjistruara né regjistra
pérkatés, &shté aplikuar
zhvlerésimi si dhe éshté
hartuar nj& raport i
pérgjithshém pér
inventarizimin e
pasurive g& pérmban
giendjen fizike t&
pasurisé jo financiare,
kushtet e ruajijes dhe

Do t& béhet
regjistrimi i
pasurisé€ nén
1000€ né ményré
fizike dhe
elektronike pasi
qé
momentalishté
nuk funksionon
sistemi I e~
Pasuria.

Regjistrimi i
pasurisé do té
béhet pér t&
gjitha linjat e

Kryetari i
komunés,
si dhe &
gjitha
drejtorité
perkatése
dhe Zyrtari
i Pasurisé.

10.01.2024
deri ne
fund t&
vitin 2024

Regjistrimi
mementalishté
€shté vetém pér
Administratén
Komunale.

Regjistrimi i
pasuris€ mbi
1000€ &shte
funksional dhe
zbatohet

plotésisht& pér téré

organizatén
buxhetore.




Pasurité duhet t&
vlerésohen duke marré
parasysh zhvlerésimin gé
gshté grumbulluar nga
momenti i blerjes s&
pasurisé. Zhvlergsimi
llogaritet né baza mujore,
pasuria nuk zhvlerésohet
pér muajin e blerjes dhe t&
gjitha pasurité jo
financiare kapitale dhe jo
kapitale do t'1 nénshtrohen
normave (€ zhvlerésimit.

Komuna kishte formuar
komisione pér
inventarizimin e pasurive
jo financiare dhe
komisionet i kishin
hartuar raporte individual
té pasurive nén 1,000 €
pér cdo njési organizative
t€ komunés dhe njé raport
i€ pérmbledhur pér
pasurité mbi 1,000 €,
mir&po nuk kishin
pérgatitur njé raport &
pérgjithshém &
inventarizimit.

Po ashtu komuna nuk ka
arritur t'i regjistrojé t&
gjitha pasuorité nén 1,000 €
né e-pasuri dhe sipas

véretjet mbi karakterin e

diferencave dhe
démtimeve té
konstatoara.

organizatés
buxhetore.

Autorizohet
Drejtori i
ekonomis
financave dhe
zhvillimit g& t&
b&j& regjistrimin
me metodén
lineare pér
pasuriné nén
1000€.




zyrtarit t& pasuorisé€ né
komung kjo ka ndodhé pér
arsye se ky system &shté
funksiconalizuar nga
gjysima e dyté e vitit 2023,

NE testimin e pasurive
mbi 1,000€ nuk kemi
vérejtar pasuri té cilat nuk
jané regjistruar né
SIMFK, ndérsa pasurité
nén 1,000 € jang
prezantuar 1é PFV né
vleré totale prandaj, nuk
ishte e mundur t&
identifikohej se cilat
pasuri ishin regjistruar dhe
a €shté pértlogaritur
zhvlerésimi i t&1€ pasurisé.
Pjesén e pasurive g& nuk
kan€ arritur ta regjistrojné
né SIMFK e kishin
regjistruar né kopje fizike.
Pasurité nén 1,000€, &
prezentuara né PFV pér
vitin 2023 ishin
1,426,625.67 €, me njé
rritje krahasuar me vitin e
kaluar pér 1.104,835.67 €.




Céshtja B4—
Menaxhim jo
efikas i
llogarive t&
arké&tueshme

Sipas nenit 26 & Ligjit pér

tatimin né pronén e
paluajtshme nr.06/1.-005.
Komuna, Ministria e
Financave dhe organet
kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe
kompetencat pér t&
mbledhur detyrimet
tatimore t& papaguara q&
kalojng shumeén e dhjete
(10) Earove dhe neni 27
Neése njé tatimpagues apo
debitor nuk ka paguar
plotésisht tatimin dhe
gjoben nése ka té keétillg,
ose detyrimet tatimore t&
papaguara, né perputhje
me afatet e péreaktuars,
komuna nxjerr njoftimin
pérfundimtar me shkrim
brenda dhjetg (10) dité
pune pas dit€s se fundit
pér pages, ku kérkon
pagesén e ploté té
detyrimeve tatimore &
papaguara, jo me voné se
dhjeté (10) dit&
kalendarike pas dit&s q&
njoftimi p&rfundimtar
konsiderohet té jeté
pranuar nga debitori.

Kryetari duhet t& siguroj
se po shgyrtohen né
meényré aktive t& gjitha
opsionet e mundshme,
duke vendosur politika,
rregullore dhe
mekanizma tjeré me
qéllim & rritjes se
efikasitetit né& mbledhjen
e te ark&tueshmeve dhe
t€ gjitha masat né pajtim
me ligjin, ndaj
debitoreve t& cilét nuk i
pérmbushin obligimet.

Kryetari i
Komunés,
Drejtoriati pér
Ekonomi
Financa dhe
Zhvillim

Kryetari i
Komunés,
Drejtori pér
Ekonomi
Financa
dhe
Zhvillim.

01.06.2024
e deri ne
vitin 2025

Gjaté vitit 2023 u
éshté dérguar
shkresa t€ gjithé
shirytézueseve (&
pronave komunale
duke pérfshiré dhe
té gjithé borgjlinjét
qé kané mbi 500
euro borgj nga
tatimt ne proné.
Problem ka
paragitur mos
prania e shumicés
€ borgjlinjéve né
Kosové. Gjaté vitit
2023 komuna ka
ndérmarré masa
pér inkasimin e
borgjeve duke
zbatuar vendimin e
asamblesg
komunale,




Komuna né PFV e vitit
2023 ka shpalosur llogari
18 ark&tueshme (LLA) né
vlerg prej 1,933,804.99 €.
Kjo vleré pérbéhet nga
tatimi né proné
1,354,777.98 €, tatimi né
tokeé 325,655.89 € dhe
shirytezimi 1 prones
komunale 253,371.12 €, &
cilat jané rritur né
krahasim me vitin 2022.
Sipas zyrtaréve té
komunés né k&t rritje ka
ndikuar vendimi i datés 29
dhjetor 2022, i cili ka
shtyré afatin pér
ekzekutimin e vendimit
pér inkasimin e Hogarive
t€ ark&tueshme deri me
31.12.2023, pér shkak t&
gendjes se rénde
ekonomike té shkaktuar si
pasojé e inflacionit global.




Céshtja A2
Mos
kompletimi i
Njésisé sé
Auditimit té
Brendshém

Rregulloren QRK - NR
01/2019 pér themelimin
dhe zbatimin e funksionit
té audititmit t€ brendshém
né subjektin e sektorit
public, neni 5.1.1
pércakton se ¢do subjekti i
sektorit publik me buxhet
mbi shtaté (7) milion euro
duhet t€ keté se paku tre
auditor.

Niesia e Auditimit te
Brendshem n& Komunén e
Dragashit, pérbéhet vetém
nga Udhéheq@si i Njésisé
se auditimit dhe nuk ka
anétar tjeré si auditor &
brendshém. Komuna nuk
ka ndérmarre veprime t€
duhura pér ta trajtuar
céshtjen e pérberjés dhe
funksionit t& Nj&sisé se
Auditimit t€ brendshém
pér ta kompletuar me staf
t€ duhur.

Kryetari, duhet t&
sigurojé se pér pozitate
kérkuara do té béhen
planifikimet buxhetore
me kohé dhe q& NjAB té
plotésohet me staf t&
mjaftueshem sipas
rregullores pér
themelimin e saj, e qé
njgkohsisht do t& rriste
dhe forconte kontrollet e
brendshme.

Kryetari i
komunes dhe
Udhegja e njesis
s€ auditimit té
brendshem

Kryetari i
komunes
dhe
Udhegja e
njesis sé
auditimit té
brendshem

01/06/2024

deri 2025




